واژگان کلیدی: نشریات، کرمان، جنبش مشروطه، مجلس چهارم.

پس از مرگ «مظفر الدین شاه» فرزندش «محمد علی میرزا» از تبریز به تهران آمده ، به تخت سلطنت جلوس کرد . وی «امین السلطان» را در ربیع الاول سال ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م به وزارت اعظم خود برگزید . متقارن این ایام حوادثی در برخی نقاط ایران رخ داد که غالباً به سیاست های «صدراعظم» نسبت داده می شد ؛ زمانی که «صدر اعظم» توسط «عباس آقا صراف تبریزی» کشته شد غالب نگاه ها معطوف شخص شاه گردید. در ادامه این حوادث اختلاف بین «محمد علی شاه» و مجلس تا جائی بالا گرفت که در سنوات ۸ تا ۱۶ ذی القعدة ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م نمایندگان مجلس تذکراتی را به «مشیر الدوله» صدر اعظم جدید در خصوص رفتار شاه یادآور شدند. «محمد علی شاه» نیز در هفدهم ذی القعدة سوگند نامه ای به مجلس ارسال نمود تا تضمینی بر رفع موانع باشد . اما عملکرد و رفتارهای بعدی وی نقض صریحی بود که با به توپ بستن مجلس به اوج خود رسید.

مدیریت داخلی این نشریه بر عهده عبدالله خان طهرانی قرار داشت. در بالای صفحه این روزنامه جمله «کل یوم هو فی شأن» قرار داشت. مطالب این روزنامه ادبی، اخلاقی، سیاسی و فکاهی بود که خود را طرفدار معارف و استقلال ایران معرفی کرده بود. (رزم آرا، اسماعیل، ۱۳۶۷: ۹۶)

نتیجه

اقدام «محمدعلی شاه» در به توپ بستن مجلس در جمادی الاول ۱۳۲۶ق/ ژوئیه ۱۹۰۸م منجر به گسترش نا امنی و ناآرامی هائی در سطح کشور گردید. در اصل این مسئله از جدی ترین حوادث و مشکلاتی بود که ایران پس از جنبش مشروطه تجربه می کرد.

و ادبیات مشروطه خواهی توسط تعدادی از مشروطه خواهان و منتقدین حکومت سلطنتی ، رواج چاپ روزنامه و نشریه ، تمایل گروه هائی از مردم به کسب آگاهی از حوادث کشوری و ایالتی ، بهره مندی از افکار عمومی مردم در راه اهداف مشروطه و نفی سلطنت و استبداد اشاره نمود .

پی نوشت و یادداشت

۱. این نامه در ذی القعدة ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م تنظیم و به رئیس مجلس تحویل شد .
۲. از آنجا که محتوای این جراید در راستای نقد حکومت و صدراعظم وقت ، علی اصغر اتابک (امین السلطان) بود ، منجر به منع ورود جراید حبل المتین و آزاد چاپ کلکته و ثریا چاپ مصر به درون ایران شد. این سه نشریه مقالات تندى علیه اتابک می نوشتند و مردم را علیه وی تحریک می کردند .

دیگر تن به سلطنت محمد علی میرزا دشمن وطن و خائن ملت و ناقض سوگند در نداده و نمی دهند و تعیین پادشاهی عادل و ملت دوستی را می خواهند زود چاره نمایند که مملکت از دست نرود» (کرمانی، ۱۳۷۱: ۱۸۵) در همین ایام دفتر روزنامه صبح صادق که توسط «مرتضی قلی خان مویداالملک» در تهران اداره می شد در حین بمباران مجلس تخریب و توسط نیروهای سیلاخوری غارت شد و پس از آن در ایام استبداد صغیر مجلّه الاسلام کرمانی روزنامه کشکول را که قبلاً در سال ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م. انتشار داده بود مجدداً در سال ۱۳۲۷/۱۹۰۹م در اصفهان منتشر و مجدداً در سال ۱۳۲۸ ق روزنامه پلیس را انتشار داده و روزنامه رسمی دولت تحت نظر وی قرار گرفت. (باستانی پاریزی، ۱۳۷۰: ۳۹۸)

منابع

۱. باستانی پاریزی . محمد ابراهیم ،(۱۳۶۲) تلاش آزادی ، تهران ، نشر جاویدان ،
۲. ----- . ----- ،(۱۳۷۰)هشت الهفت ، تهران ، نشر ارغوان ، چاپ سوم .
۳.